Iorga care era, în
majoritatea ei, compoziţia etnică reală
a acestei „Companii privilegiate“, căci
comerţul braşovean, era purtat în acele
vremi în majoritatea lui, de case şi îir-
me neaoşe româneşti.

Vasile Moldovanu, pare a îi fost
unchiul profesorului Vasile Moldovai,
care-şi făcuse studiile la „Universitatea
Vienei“ şi despre care „Gazeta Tran
silvaniei“ dela 3/15 Mai 1848 scria cu
prilejul morţii sale că „a fost unul din
martirii români ai Transilvaniei care,
rămâind credincios conştiinţei sale au
fost mai gata a suferi până la minutul
de pe urmă toate furtunile cu care îl
împeţi vitrega soarte, decât să se clă-
tinească ca trestia de vânt“.